
C O M U N E   D I   C I N I S I 
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

-----*-----

ORDINANZA N.  31   del 06/04/2021

Oggetto: Emergenza epidemiologica da COVID-19 – Sospensione attività didattica in presenza dal
7 aprile al 9 aprile 2021.

IL SINDACO

Visto l’art. 32 della Costituzione; 
Visto l’art. 50, comma 5 del D.lgs. n. 267/2000;
Viste  le  delibere  del  Consiglio dei  Ministri  con le quali  è stato dichiarato lo stato di emergenza sul
territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da Covid-
19;
Visto, da ultimo, il Decreto Legge n. 44 del 1° Aprile 2021 recante : Misure urgenti per il contenimento
dell'epidemia da COVID-19, in materia  di  vaccinazioni  anti  SARS-CoV-2,  di  giustizia  e di  concorsi
pubblici.
Atteso  che  in  forza  dell’attuale  quadro  ordinamentale  è  stato  confermato  un  regime  differenziato
attraverso  l’individuazione  di  due  aree  (note  come  area  arancione  e  area  rossa),  corrispondenti  ad
altrettanti  scenari  di rischio,  per ciascuno dei quali  sono state stabilite misure progressivamente  più
restrittive;
Atteso che la Regione Sicilia è stata classificata in area arancione;
Rilevato  che  dall’esame  dei  report  giornalieri  inviati  dal  Commissario  Regionale  per  l’emergenza
Covid-19 si constata nel solo periodo 1°-5 aprile 2021 un aumento esponenziale di contagi nel territorio
comunale (+20) che vanno a sommarsi con i casi già precedentemente registrati;
Considerato  che,  salve  diverse  disposizioni,  per  la  giornata  di  domani  è  previsto,  dopo le  festività
pasquali, il rientro in classe degli alunni della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola
secondaria di primo grado;
Atteso  che,  da  informazioni  assunte  per  le  vie  brevi  dal  Dirigente  Scolastico  dell’I.C.  di  Cinisi  lo
screening per la popolazione scolastica è previsto a partire dal prossimo 12 aprile 2021;
Considerato che la data programmata per lo screening comporterebbe un avvio delle attività in
presenza senza una preventiva e necessaria attività di monitoraggio sulla popolazione scolastica;
Ravvisata la  necessità  di  adottare  in  forma  adeguata  e  proporzionale  all’attuale  situazione
epidemiologica ed in coerenza con la  ratio dei provvedimenti emergenziali  statali  e regionali,  misure
ulteriori in grado di contrastare efficacemente la diffusione del Covid-19;
Atteso che le recenti risultanze in ordine all’andamento di diffusione del virus nel territorio  della Città
Metropolitana di Palermo, come risulta da fonti aperte, evidenziano un significativo aumento settimanale
dei casi di contagio da Covid-19; 
Dato atto che in data 06/04/2021, con nota prot. n. 7849, lo scrivente ha chiesto alle Autorità competenti
di  essere  notiziato  in  ordine  alla  situazione  epidemiologica,  all’uopo  chiedendo  di  “voler  valutare
l’adozione di ulteriori misure di contenimento del contagio in ragione della situazione rilevata”;



Ritenuto,  in  ragione  della  descritta  situazione,  doversi  prevenire  il  contagio  conseguente   ad
aggregazioni  prolungate all’interno delle aule scolastiche di alunni  e personale docente, ancorchè nel
rispetto dei protocolli prescritti;
Ritenuto, in applicazione dei principi di prudenza e massima precauzione ed a tutela della tenuta del
sistema  sanitario  regionale,   doversi  implementare  nel  territorio  di  questo  Comune  le  misure  di
contenimento e mitigazione del contagio già previste, disponendo la sospensione delle attività didattiche
della scuola di ogni ordine e grado dell’Istituto Comprensivo di Cinisi dal 7 aprile al 9 aprile 2021.

O R D I N A

1. la sospensione  dal 7 aprile al 9 aprile 2021 delle attività didattiche in presenza della scuola di
ogni ordine e grado dell’Istituto Comprensivo di Cinisi;
 

DISPONE

La pubblicazione all'Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale del Comune;

La trasmissione della presente Ordinanza, anche  a mezzo pec, per gli atti di competenza al Dirigente
Scolastico dell’Istituto Comprensivo di Cinisi.

La trasmissione della presente Ordinanza, anche a mezzo pec:
1. Alla Presidenza della Regione Siciliana;
2. All’Ass.to Reg.le della Salute;
3. Al Dipartimento Regionale di Protezione Civile della Regione Siciliana;
4. Alla Prefettura di Palermo;
4. All'ASP di Palermo – Dipartimento di prevenzione;
5. Al Distretto n. 34 – ASP Palermo – Dipartimento di prevenzione;
6. All’Ufficio Scolastico Regionale della Sicilia – A.T. Palermo;
7. Alla Stazione Carabinieri  di Cinisi;
8. Al Corpo di Polizia Municipale.

Dalla residenza municipale, 6 aprile 2021
                                                             Il Sindaco

f.to  Avv. Gianni Palazzolo


